



दी समस्तीपुर डिस्ट्रीक्ट सेन्ट्रल
को-ऑपरेटिव बैंक लि०
किसान क्रेडिट कार्ड

Customer ID.	
Account No. :	
Name :	
S/o/W/o :	
Vill.-	Tola-
P.O.-	Via-
P.S.-	Panchayat-
Block-	Distt.-
Date of sanction-	Limit-
Date of Disbursement- (Kharif)	(Rabi)
Repayment Schedule-	
Revival Date-	Renew/Review Date-
Documents Obtained	

दी समस्तीपुर डिस्ट्रीक्ट सेन्ट्रल को-ऑपरेटिव बैंक लि०
शाखा प्रबंधक की अनुशंसा

आवेदित श्री.....पिता श्री.....

ग्राम.....पैक्स.....प्रखंड.....

नये/पुराने सदस्य है एवं उनके जिम्में पूर्व का के. सी. सी. / परम्परागत ऋण बकाया मो०

..... हैं / नहीं है। आवेदन की जाँच कर ली गयी है, आवेदन स्वीकृत योग्य

है अतएव इन्हें आवेदित भूमि एवं संलग्न L.P.C. आधार पर मो०

अक्षर में के. सी. सी. साख सीमा स्वीकृत

किया जा सकता है। इनका ऋण साख सीमा समिति के प्रबंध कारिणी समिति की बैठक दिनांक

के प्रस्ताव संख्या द्वारा मो०

अक्षर मेंअनुशंसित/स्वीकृत है।

बैंक में उनका हिस्सा मो० अक्षर में

..... जमा है।

शाखा प्रबंधक
शाखा

(शाखा कार्यालय उपयोग के लिए)

एक लाख तक के० सी० सी० कार्ड (ऋण) के लिए जाँच सूची (चेकलिस्ट)

क्र०	दस्तावेज
1.	आवेदन पत्र (पूर्ण रूप से भरा हुआ)
2.	दो वर्तमान फोटोग्राफ
3.	फोटो पहचान पत्र
4.	आवसीय प्रमाण पत्र
5.	वर्तमान वित्तीय वर्ष की रेवेन्यू रसीद
6.	भू-स्वामित्व प्रमाण पत्र (L.P.C.) (वर्तमान वित्तीय वर्ष की)
7.	अंचलाधिकारी द्वारा अभिप्रमाणित आवेदन के हिस्से की जमीन का चौहदी एवं वंशावली सहित ब्योरा
8.	रु० 50,000/- तक के लिए गृहपत्र रु० 50,000/- से अधिक के लिए बकाया नहीं प्रमाण पत्र

शाखा प्रबंधक

ऋण आवेदन की प्राप्ति रसीद

..... बैंक शाखा

क्र० सं०

1.	आवेदन का नाम एवं पता	
2.	ऋण का उद्देश्य	
3.	आवेदित राशि	
4.	आवेदन पत्र प्राप्त करने की तिथि	
5.	ऋण स्वीकृति की अनुमानित तिथि	

हम, श्री/श्रीमती पुत्र/पुत्री/पत्नी/श्री/श्रीमती

.....के आवेदन पत्र की प्राप्ति स्वीकार करते हैं। जिसपर संतोषप्रद पाये जाने एवं बैंक की आहर्ताओं को पूर्ण किए जाने पर योग्यता के आधार पर विचार किया जाएगा।

स्थान :

तिथि :

शाखा प्रबंधक

दी समस्तीपुर डिस्ट्रिक्ट सेन्ट्रल को-ऑपरेटिव बैंक लि०

प्रधान कार्यालय : समस्तीपुर
किसान क्रेडिट कार्ड हेतु आवेदन-पत्र



शाखा प्रबंधक

शाखा.....

मैं/हम एतद् कुल रूपया.....रूपये) के

ऋण/ऋणो हेतु आवेदन करता/करती/करते हैं और आवश्यकता जानकारी नीचे प्रस्तुत है।

ऋण का प्रकार

1. उत्पाद उधार ऋण : किसान क्रेडिट कार्ड राशि (रू०)

.....

सामान्य जानकारी

1. आवेदन (को)

आयु

शैक्षणिक

ग्राम

का पूरा नाम

अर्हता

ताल्लुका/ब्लॉक/पो०

(क) श्री/श्रीमती.....

पुत्र/पुत्री/पत्नी

(ख) श्री/श्रीमती.....

पुत्र/पुत्री/पत्नी

2. परिवार के सदस्यों के नाम

संबंध

क्या आश्रित है/हैं

वार्षिक आय (रू०)

(क)

(ख)

(घ)

(ग)

3. कर्ता का नाम (संयुक्त हिन्दू परिवार के मामलें में)

4. किससे संबंधित है

क) अनुसूचित जाति/ जनजाति/पिछड़ा वर्ग/अल्प संख्यक समुदाय

ख) ल० कि / सी० कि० / कृषि श्रामिक

5. यदि कोई खाता हो तो बैंक का नाम

शाखा खाता सं०.....

(छ) परिवहन साधन
(च) अन्य उपकरण

(2) अचल

(क) संपत्ति के ब्योरे (स्वतः का/लीज पर लिया हुआ/ पट्टेदार /शेयर क्रापर):

(ख) आवास/भवन :

(ग) ट्रेक्टर शेड / कृषि शेड :

(घ) फिशिंग पांड/टैंक :

ली जाने वाली प्रस्तावित प्रतिभूतियाँ

(1) प्राथमिक

(क)

(ख)

(2) संपार्श्विक (जहाँ लागू हो)

(क)

(ख)

- * मैं / हम एतद् द्वारा घोषित करता/करती/करते हूँ/हैं कि मेरी अधिकतम जानकारी और विश्वास के साथ दिये गये उपर्युक्त ब्योरा सही है। मैं/हम एतद् द्वारा बैंक को प्राधिकृत करता/करती हूँ कि वह बैंक के पास मेरे/ हमारे ऋण खाते से संबंधित सभी कोई विवरण अथवा ब्योरा जानकारी किसी अन्य वित्तीय संस्था, सरकार अथवा अन्य एजेंसियों को दे सकता है जैसा वह आवश्यक अथवा वांछनीय समझें।
- * बैंक मुझे/हमे बैंक से कोई ऋण सुविधा प्राप्त करने के लिए अयोग्य कर सकता है, यदि यह साबित हो जाता है कि मेरे/हमारे द्वारा किये गये बाहरी उधार विवरण में तथ्यों की गलत प्रस्तुतीकरण हुई हो।
- * मैं/ हम एतद् द्वारा घोषित करता/करती हूँ कि आवेदन की तारीख को उक्त (8) में उल्लेखित के अतिरिक्त मेरे/हमारे ऊपर कोई अन्य उधार/ देयता शेष नहीं है।
- * मैं/ हम एतद् यह वचन देता/देते / हूँ/ है कि हम ऋण मंजूरी के संबंध में बैंक द्वारा निर्धारित की जाने वाली किसी भी शर्त का पालन करेंगे और इस ऋण की अवधि कोई भी प्राप्ति अर्जित करने पर बैंक को इसकी सूचना देंगे।

आवेदक का नाम

1.

2.

स्थान :

दिनांक :

हस्ताक्षर/अंगूठा निशान

Name of the Applicant

Interview-cum-Assessment Form for Short Term Loan (Crop Loan) Requirement.

Crop Proposed (1)	Month of (2)		Area of Cultivation (Acres) (3)	Scale of Finance (4)	Loan Amount (5)	Due Date of Repayment (6)
	2 (a) Sowing	2(b) Harvesting				
1. Kharif						
(a) Irrigated						
i)						
ii)						
(b) Rainfed						
i)						
ii)						
Sub-Total - 1						
2. Rabi						
(a) Irrigated						
i)						
ii)						
(b) Rainfed						
i)						
ii)						
Sub-Total - 2						
3. Summer						
i)						
Sub-Total - 3						
Total 1+2+3 (A)						

4. Other Annual Requirements (To be filled in where appliation)

	Amount
1. Power/Fuel Cost, if any	
2. Repairs & Maintenance of Agri equip/live stock/ machinery, etc.	
3. Minor Investemnt of Short Term nature.	
4. Family maintenance expenses.	
5. Educational expenses.	
6. Medical expenses.	
7. Post Harvest expense.	
8. Any other expenses.	
Sub-Total - 4	
	Margin, if any
	Loan (B)
Grand Total (A+B)	

Signature of Appraising Officer

Signature /Thumb Impression
of Applicant

Memorandum for sanction of Short Term Loan (Crop Loan)**Observation of Appraising Officer:**

- | | | |
|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| 1. | Whether the applicant(S) Posses the land as shown in the application and whether the crops propose to be taken, suits the lend? | Y/N |
| 2. | Whether soil and climate are suitable for the proposed crops? | Y/N |
| 3. | Whether the cropping pattern suggested is generally followed in the area? | Y/N |
| 4. | Has the farmer adequate experience in the cultivation of crops suggested? | Y/N |
| 5. | Whether technical advice is easily available locally? | Y/N |
| 6. | Whether there is any assured arrangement for procurement of inputs-including organic manure? | Y/N |
| 7. | Whether the loan amount requested is in accordance with the scale of finance suggested by the technical committee for the area? | Y/N |
| 8. | Whether adequate irrigation facilities for the proposed crop plan are available? | Y/N |
| 9. | Whether sale of farmproduce is under arrangements? | Y/N |
| 10. | Whether crops are covered under Crop Insurance Scheme? | Y/N |

Recommendations of the Appraising Officer:

The relevent land records/documents have obtained and verified and found correct. The Farm was Visited by me on.....(Give Date)

- | | | | |
|----|-----------------------------------------------------|-------|-----------------------------------|
| a) | Limit recommended
(crop wise-Rabi/Kharif/Others) | : | Rs..... |
| b) | Security Proposed | : | |
| | | (i) | Hypothication of Crops |
| | | (ii) | Mortgage/Charge on land (details) |
| | | (iii) | Guarantee of |
| | | (a) | Shri..... |
| | | (b) | S/o..... |
| | | (c) | Shri..... |
| | | (d) | S/o..... |

Place:

Signature of Apprasing Officer with name and Designation

Date:

Sanctioned

Place:

Branch Manager/ Manager of Division

Date:

LETTER OF AGREEMENT

(This agreement needs to be signed by the borrower(s) only at the bottom of the page)

Shri/Sarvashri, Smt. _____

Dear Sir(s) / Madam,

AGRICULTURAL FINANCE

With reference to your application dated _____ requesting grant of _____ (herein specify the nature of loan applied for viz. Crop Loan, Term Loan etc.) we have pleasure in sanctioning _____ (herein specify the type of loan) of Rs. _____ (Rupees _____ only) on the following terms and conditions.

a. Purpose:

The _____ (herein specify the type of loan) should be utilized for the specific purpose of _____ (specify the exact purpose for which the financial assistance is sought) brief details of which are furnished below.

- i. _____
- ii. _____
- iii. _____

b. Utilisation :

The loan will be disbursed to you (herein called as 'borrower(s)' or 'you') according to disbursement programme furnished below. (Give the disbursement programme as indicated in the documents.)

(other conditions attendant on the disbursement of the loan may also be specified viz.)

1. Disbursement towards civil works will be made on production or certified statements of expenditure duly countersigned by the borrower(s) / Agricultural Department of the _____ and after personal inspection by the Bank Officials.
2. Disbursement towards purchase of machinery will be made either on receipt of machinery and installation thereof in the borrower's farm or against documents covering dispatch of machinery received through the Bank or by direct remittance to the suppliers on authorization by the borrower(s), after ascertaining in the latter case whether machines are ready for delivery.

c. Security :

- i. Primary Security (give brief particulars of property)
- ii. Collateral : (hypothecated/pledged/ mortgaged and value thereof)
- iii. Third party guarantee if any (Furnish the name of the guarantor)

d. Documnets :

(Give Brief particulars of documents required to be executed by the Borrowers.)

e. Interest :

Interest will be charged monthly/quarterly/half yearly as at the end of _____ or as on the dates the repayment instalments fall due, at the rate of _____ % p.a. and the present effective rate being _____ % p.a calculated on daily balance outstanding in the account. Enhanced rate of interest at 2% p.a will charged over and above the rate mentioned above in case of any default committed by the borrower(s) in respect of the conditions mentioned herein. Bank shall at any time and from time to time entitled to vary the margin and the Base Rate at its discretion.

f. Repayment :

This loan should be repaid under : (give the details of repayment as stipulated in the documnets.)

g. Insurance :

(Particulars of Insurance required to be taken on/ waiver thereof to be advised herein).

h. General :

- i. All legal expenses such as lawyer's fee registration charges, etc, should be borne by you.
- ii. Original invoices, supplier's receipt for the cost of machinery and other connected correspondence should deposit with the Bank.
- iii. The Assets charged to the bank should not be disposed off, sold or otherwise encumbered as long as the Bank loan remains unpaid.
- iv. The Bank's name board should be displayed prominently on the machines pledged/hypothecated to the Bank.
- v. The advances is also subjected to the terms and conditions stipulated in documents for the loan granted and also other conditions, if any, stipulated by the Bank from time to time.

- vi. In the case of loans granted under the scheme approved by NABARD, we will pass on the commitment charges levied by NABARD to you if the failure on your part.
 - a. to apply for refinance as per schedule or
 - b. to get this scheme rephased is due to the ailure on your part
 - x. to daw the loan instalments from us as per schedule or
 - y. to advice us to apply for rephasement's) (in view of the anticipated delay in the implementation of the schemes) repectively.

i. Events of Default:

In once or more of the following happenings, it would be treated as an event of default committed by you in terms of this letter of arrangement and legal action can be taken to recover the loan dues.

- a. Any breach of the terms of this Letter of Agreement;
 - b. Any one or more instalment(s) are not paid on time;
 - c. Interest has not been paid on due date;
 - d. If any information furnished by you to the bank is found to be incorrect or incomplete in any material particulars.
- j. This letter of agreements shall be read with hypothecation agreement to be xecuted by you for availing the verious loan/facility.

Received a Copy of letter

Yours Faithfully

BRANCH MANAGER

To,
THE BRANCH MANAGER

The Samastipur District Central Co-Operative Bank Ltd.

.....

You have my/our irrevocable authority to debit my / our Term Loan/Cash Credit Account Agril cash Credit A/C/Agril Term loan A/C with you in order to make payment to suppliers of inputs. Machinery cattle etc. Against bills counter signed/authorised by me/us and also debit my/our Saving Bank/Current Account maintained with you for payment of margin money, Lawyer's fee Registration Charges (if any), on our account and for such other expenditure which is essential for conduct of the advance granted to me/us, under usual advices to me/us.

.....
.....

Datad:-

Signature of Borrower(S)

लेख्य प्रमाणक
शपथ पत्र

मैं..... पिता/पति

उम्र.....निवासी..... ग्राम:

पैक्स का नाम थाना प्रखंड

जिला : का निवासी हूँ एवं शपथ पूर्वक निम्नलिखित बयान करता हूँ।

1. यह कि मैं उपरोक्त पते का स्थायी निवासी हूँ।
2. मेरे द्वारा जो जमीन का ब्योरा दिया गया है वह मेरे शांतिपूर्ण दखल कब्जे में है तथा मैं उस जमीन पर स्वयं खेती करता हूँ।
3. यह कि मैंने किसी अन्य बैंक से किसान क्रेडिट कार्ड ऋण /नहीं लिया है।
4. यह कि मैंने अपने हिस्से की जमीन पर KCC ऋण लिया है और मैं उसका व्यक्तिगत रूप से देनदार हूँ। बैंक ऋण की अदायगी नहीं होने पर बैंक मुझ पर PDR Act सहित किसी भी अन्य उपास से ऋण की वसूली हेतु कार्रवाई करने हेतु स्वतंत्र होगा।
5. यह कि उपरोक्त के लिये मुझे शपथ पत्र की आवश्यकता है अतः मैं शपथ ले रहा हूँ।
अतः यह शपथ पत्र है।

मैं इकरार करता हूँ कि शपथ पत्र का मजमून पढ़ कर और समझ लिया हूँ। इसमें जो भी जानकारी है वह सही है।

हस्ताक्षर

सेवा में,

श्रीमान् शाखा प्रबन्धक
दी समस्तीपुर डिस्ट्रीक्ट सेन्ट्रल को-ऑपरेटिव बैंक लि०,
शाखा-

KCC-08

इस बात की सम्पुष्टि की जाती है कि श्री/श्रीमती/सुश्री
पिता/पति निवासी
ग्राम पोस्ट थाना
प्रखण्ड जिला ने मेरे सामने
..... दस्तावेज/ दस्तावेजों पर अपने अंगूठे का निशान लगाया। उक्त
दस्तावेज/दस्तावेजों का विषय कथित श्री..... को उनकी जानकारी
की भाषा हिन्दी मेरी उपस्थिति में अच्छी तरह समझा दिया गया है।

विश्वासभाजन

दिनांक : नाम :
पता :

To,
The Branch Manager
The Samastipur District Central Co-operative Bank Ltd.
Branch

Dear Sir,

This is to confirm that I was present when Shri/Shrimati
.....put his/her thumb impression to#.....
..... The contents of the documents were explained
in@.....known to said Shri/Shrimati
in my presence.

Yours faithfully

Name

Date:-

Address

* Here state the name of the illiterate person.

Here state the nature of document.

@ I here state that the exact language i.e. Hindi/Bengali/Oriya/Assamee etc.

**The Samastipur District Central Co-Operative
Bank Ltd.**

LETTER TO THE BORROWER

Sri/Smt.....

S/o/D/o/W/o.....

Vill.....

P.O.....P.s.....

Block.....Distt.....

Dear Sir/Madam,

CROP LOAN ACCOUNT No. _____

It is one of the terms and Conditions of the above referred crop loan that at the end of the season you will deposit the proceeds of the sale of the crop in the above account so as to wipe off the outstanding therein. Please arrange to Comply with said requirements. Your attention is also drawn to the term that in case the outstanding are not so liquidated, a penal rate of interest is chargeable on such outstandings.

Branch Manager

सेवा में,
शाखा प्रबंधक
दी समस्तीपुर डिस्ट्रीक्ट सेन्ट्रल को-ऑपरेटिव बैंक लि०
शाखा :-

महाशय,

निवेदन है कि मैं/हम आज दिनांक को किसान क्रेडिट कार्ड
खाता संख्या से मा० रू० मात्र निकासी
कर रहा हूँ/रहें हैं। इस राशि को.....(फसल का नाम) की खेती हेतु
उपयोग करूँगा/करेंगे।

भवदीय,

ऋणी/ऋणीयों का हस्ताक्षर

नाम-
ग्राम-
पोस्ट-
थाना-
जिला-
तारीख-

.....

Pre-sanction Inspection report

1. Date of Inspection			
2. Name of Applicant		3. Father/Husband Name	
4. Address of the Applicant	Village	Post Office	PS/GP
	District	PIN	Telephone No./Mob No.
5. Amount of Loan applicant		6. Activity/Purpose of Loan	
7. Comments on :			
i) Identification of Applicant :			
ii) Integrity :			
iii) Whether lands/produces are under self possession or not :			
iv) Present indebtedness of the applicant :			

8. Banking Details :

Present Banker	Name of the Branch	Type of Account (s)	Total Outstanding Liabilities
9. Name and Address (es) of the contacted person (s)	(i)	(ii)	(iii)
10. Observation of the Inspecting Official			

11. Details of Documents/Papers enclosed

1	6	11
2	7	12
3	8	13
4	9	14
5	10	15

()
Name and Signature of the Inspecting Official.

दृष्टिबंधक करार

(इस करार पर ऋणी केवल पृष्ठ के निचले भाग पर हस्ताक्षर करें)

यह करार वर्ष 200..... के.....माह के.....
 .. वें दिन दी समस्तीपुर डिस्ट्रिक्ट सेन्ट्रल को-ऑपरेटिव बैंक लि0, जिसका गठन बिहार एवं उड़ीसा सहाकरी समितियाँ अधि
 नियम 1935 के अन्तर्गत किया गया है एवं जिसका मुख्य कार्यालय समस्तीपुर में स्थित है एवं जिसकी एक शाखा.....
 में स्थित है। जिसें
 इसमें इसके पश्चात् 'बैंक' कहा गया है (जिसकी अभिव्यक्ति के अन्तर्गत इसमें इसके उत्तराधिकारी एणं समनुदेशिती सम्मिलित
 होंगे)
 के पक्ष में श्री/श्रीमती.....
 पुत्र/पत्नी/सुपुत्री श्री..... निवासी
जिसे इसमें इसके पश्चात् 'ऋणी' कहा गया है। (जिसकी
 संयुक्त रूप से एवं अलग-अलग सम्मिलित होंगे) द्वारा निष्पादित किया गया।

2. जबकि ऋणी के अनुरोध एवं आवेदन (प्रति संलग्न) पर बैंक ने निम्नलिखित सुविधाएं प्रदान की है/ करने की सहमति दी है :-
 क) फसल ऋण/कृषि नकदी ऋण/किसान क्रेडिट कार्ड जिसी सीमा रू. होगी।
 ख) सावधि ऋण जिसकी सीमा..... रू. होगी।
3. पूर्वोक्त के प्रतिफलस्वरूप ऋण एतद् द्वारा यहां दी गई अनुसूची में वर्णित भूमि पर खड़ी फसलों (वर्तमान एवं भावी एवं/या(सावधि ऋण के अंतर्गत वित्तपोषित आस्ति (इसमें इसके पश्चात् प्रतिभूति कहा गया है) के संबंध में नकदी ऋण/सावधि ऋण सुविधा को प्रतिभूत करने के उद्देश्य से बैंक के पक्ष में दृष्टिबंधक के द्वारा प्रथम प्रभार सृजन करता है।
4. ऋणी द्वारा सावधि ऋण सुविधा हेतु.....% की दर से ब्याज का भुगतान किया जाएगा जिसकी गणना उक्त खाते के दैनिक शेष के आधार पर मासिक/तिमाही/अर्धवार्षिक/वार्षिक या समय-समय पर बैंक की प्रथा के अनुरूप ऐसे ही अन्य अंतराल पर की जाएगी।
5. बैंक समय-समय पर ब्याज की दर को बदलने का अधिकारी होगा एवं ऋण द्वारा चूक करने पर बैंक द्वारा ब्याज की संवर्धित दर प्रभारित की जा सकती है। ऋणी द्वारा अभिस्वीकृत दिनांक..... का उक्त व्यवस्था पत्र इस करार के एक भाग के रूप में पठित होगा।
6. सावधि ऋण एवं या कृषि नकदी/ऋण किसान क्रेडिट कार्ड/फसल ऋण के मामले में मांग किए जाने पर ऋणी के संबंध में बैंक को देय बकाया राशियों का ब्याज, दलाली, लागत, प्रासंगित एवं सेवा शुल्क आदि और अन्य प्रभारों एवं व्ययों सहित तत्काल भुगतान करेगा तथापित ऐसे मामले में जहाँ किसी कारणवश बैंक द्वारा कृषि नकदी ऋण या किसान क्रेडिट कार्ड या फसल ऋण की बैंक के अपने संपूर्ण विशेषाधिकार पर और बैंक द्वारा निर्धारित शर्तों पर किस्तों में भुगतान करने की अनुमति दी गई हो, बैंक के पक्ष में अबतक सृजित प्रतिभूति विद्यमान बनी रहेगी और वहां इसमें दी गई शर्तें उक्त ऋण के लिए बैंक द्वारा निर्धारित किए जाने वाले परिवर्तनों के अध्यक्षीन लागू होगी सावधि ऋण की प्रत्येक किस्त रू. (रूपयें) की और अंमित किस्तरू. (रूपये) की होगी और यह माह की प्रारम्भिक अवधि सहित कुल किस्तों में प्रतिसंदेय होगा। ऋण द्वारा कोई चूक किए जाने की स्थिति में बैंक को सम्पूर्ण मूलधन एवं बकाया ब्याज की राशि मांग करने का अधिकार होगा और यह राशि तत्काल देय होगी।

7. ऋणी द्वारा कोई चूक किए जाने पर बैंक को यहाँ नीचे एवं संस्वीकृत पत्र से सृजित प्रतिभूति को लागू करने का अधिकार होगा। ऋणी एतद्द्वारा घोषण करता है कि बैंक को प्रभावित प्रतिभूति भाररहित है एवं प्रतिभूति को लागू करने योग्य बनाने के लिए प्रतिभूति बचाव के लिए नियमित रूप से सभी करों, सांविधिक प्रभारों आदि का भुगतान करेगा।
8. यह करार एवं / या यहाँ नीचे सृजित प्रतिभूति सभी ऋणी की बैंक के प्रति देयताओं के करार के विद्यमान रहने के दौरा सभी समय पर अभिप्रेत होगी एवं एक सतत् प्रतिभूति के रूप में परिचालित होगी, बावजूद कि,
 - क) ऋण खाते में किसी भी समय जमा शेष बना हुआ हो अथवा कुछ भी दोष न हो या खाते के भुगतान में आंशिक उतार-चढ़ाव हों,
 - ख) कोई भी ऋण या उसका कोई भी भाग या तो बैंक द्वारा मांग किए जाने पर या अन्यथा चुकाया गया हो या मांग किए जाने पर उस प्रकार से उसकी अदायगी की गई हो।
9. ऋणी बीमा प्रकृति की प्रतिभूति की मदों में अग्नि या अन्य जोखिम से होने वाली क्षति के विरुद्ध बीमाकृत बनाए रखेगा एवं ऐसी पॉलिसियों को बैंक को सुपुर्द करेगा। बैंक के पक्ष में सृजित प्रतिभूति अपर्याप्त हो जाने की स्थिति में बैंक को अतिरिक्त प्रतिभूतियों की मांग का अधिकार होगा।
10. इस करार के विषयवस्तु को पढ़कर सुनाई गई है एवं ऋणी के प्रादेशिक भाषा हिन्दी (भाषा का उल्लेख करें) में अनुदित की गई। ऋणी ने विलेखों से संदर्भ में निर्दिष्ट विषयवस्तु को समझ लिया है।

अनुसूची

राज्य- बिहार

सर्वेक्षण क्रमांक	सीमा (एकड़)	ग्राम	चौहद्दी (सर्वेक्षण क्रमांक)			
			उत्तर	दक्षिण	पश्चिम	पूर्व

जिसके साक्ष्य में ऋणी ने पहले यहाँ ऊपर लिखे गए वर्ष एवं दिन को इन विलेखों पर हस्ताक्षर किए हैं।

.....
(ऋणी)

अनुदेश : करार के रूप में स्टाम्पित किया जाए, सत्यापित न किया जाए। यदि दृष्टिबंधक रखी गई प्रतिभूति एक से अधिक राज्यों में स्थित हो तो अलग-अलग राज्यों में प्रभारित किए जाने वाले उच्चतम स्टाम्प मूल्य द्वारा स्टाम्पित किया जाए।

दी समस्तीपुर डिस्ट्रीक्ट सेन्ट्रल को-ऑपरेटिव बैंक लि०
स्वीकृति पत्र

शाखा प्रबंधक/प्रभारी

.....
.....

कार्यकारिणी समिति की बैठक दिनांक.....के प्रस्ताव संख्या.....के द्वारा शाखा प्रबंधक के अनुशांसा के आलोक में निम्न सदस्यों के लिए मो०..... अक्षर में..... साख सीमा की स्वीकृति के० सी० सी० ऋण के लिए दी जाती है। शाखा प्रबंधक नियमानुसार सभी औपचारिकताओं को पूर्ण कराकर स्वीकृत साख सीमा के अन्दर आवश्यकतानुसार अतिरिक्त हिस्सा पूँजी जमा कराकर ऋण निकासी की सुविधा प्रदान करेंगे। के० सी० सी० ऋण से संबंधित अन्य पूर्व में निर्गत एवं शर्तें यथावत् रहेंगे।

क्र०	सदस्य का नाम	पिता/पति का नाम	पैस का नाम	प्रखंड	स्वीकृत साख सीमा की राशि
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					

प्रबंध निदेशक

भू- स्वामित्व/धारण प्रमाण पत्र

मंडल

पत्र क्रमांक

फोटो

दिनांक.....

यह प्रमाणित किया जाता है कि आवेदक श्री/श्रीमति.....पुत्र/पुत्री

श्रीग्राम.....डाकघर

थाना.....प्रखंड.....जिला.....के निवासी है।

भूमि का विवरण

मौजा	थाना संख्या	जमाबंदी नं०	तौजी नं०	खाता नं०	खेसरा नं०	कुल क्षेत्र		आवेदक	
						एकड़	डिसमिल	का	हिस्सा
								एकड़	डिसमिल

2. यह भी प्रमाणित किया जाता है कि उपर्युक्त भूमि श्री/श्रीमति..... अथवा पिता/दाद/पति(आवेदक के साथ संबंध) के नाम से जो आवेदक है, रजिस्टर में अंकित है। कुल भूमि..... एकड़ (शब्दों में)..... डिसीमल में आवेदक का हिस्साएकड़..... डिसीमल है, जिसका विवरण एवं चौहदी निम्न प्रकार है:-

मौजा	खाता नं०	खेसरा नं०	रकवा	उत्तर	दक्षिण	पूरब	पश्चिम

3. उपर्युक्त भूमि आवेदक के स्वामित्व एवं शांतिपूर्वक धारण में है। कथित भूमि गैरजमरूआ "चौर भूमि" नहीं है तथा भूदान / रैयत / पर्चा / नदी / कटाव / विवाद से मुक्त तथा खेती योग्य भूमि है। मालगुजारी रसीद संख्यादिनांक..... के द्वारा मालगुजारी चालू वित्त वर्ष.....तक भुगतान कर दिया गया है। इस भूमि की सरकारी दी प्रति एकड़/डिसमील है।

आवेदक के हस्ताक्षर / अंगूठे का निशान

दिनांक

आवेदक का हस्ताक्षर अभिप्रमाणित

अंचल अधिकारी का हस्ताक्षर

कार्यालय का मुहर

अंचल अधिकारी का हस्ताक्षर

अंचल का नाम

यह केवल प्रारूप है इसे सभाबही में दर्ज कर सहकारिता
पदाधिकारी से सत्यापित कराकर संलग्न करें।

प्रबंध कारिणी समिति की बैठक दिनांक के
प्रस्ताव संख्याकी सच्ची प्रतिलिपि।

प्रस्ताव संख्या.....

खरीफ/रबी फसल 20.....20..... लिए सदस्यों के लिए साख सीमा की स्वीकृति पर विचार।

निर्णय :

सर्व सम्मति से निर्णय लिया गया कि निम्न सदस्यों के लिए रबी फसल 20.....20..... के लिए के० सी० सी० के अन्तर्गत साख सीमा की स्वीकृति दी जाती है।

क्र०	सदस्य का नाम एवं पता	सदस्यता क्रमांक	सदस्य का हिस्सा जमा	साख सीमा की राशि
1				
2				
3				
4				
5				

प्रस्ताव संख्या:

केन्द्रीय सहकारी बैंक से अनुरोध।

निर्णय:

सर्व सम्मति से निर्णय लिया गया कि प्रस्ताव संख्या..... में वर्णित सदस्य समिति से साधारण सदस्य है एवं अपने परिवार के प्रधानकर्ता जीवित एवं बालिग है एवं इनके जिम्में समिति तथा केन्द्रीय सहकारी बैंक सदस्य है। अतएव जिला केन्द्रीय सहकारी बैंक समस्तीपुर से अनुरोध है कि ऊपर वर्णित सदस्यों को के० सी० सी० ऋण स्वीकृत साख सीमा के अन्दर आवश्यकतानुसार अतिरिक्त हिस्सापूँजी की कटौती कर ऋण उपलब्ध कराया जा सकता है।

अभिप्रमाणित

अध्यक्ष का हस्ताक्षर

स० प्र० पदा० का नाम एवं हस्ताक्षर

ANNEXURE- 'A'

Date.....

To,

**The Branch Manager
The Samastipur District Central Co-Operative Bank Ltd.**

Dear Sir,

The Bank has granted me/us cash credit limit at any one time upto Rs...../ Overdraft at any one time to the extent of Rs...../demand loan at any one time to extent of Rs...../term loans at any one time of Rs.....(here inafter referred to the loan) for the purpose of facilities finance for farming which includes raising crops.

2. As Security for the loan I/We executed an agreement of hypothecation dated..... which contains the right of the Bank on the securities.

3. Now Government of India have drawn a Scheme for insurance of crops which is called (hereinafter refer to as 'the Scheme") Under Which Specified crops for which the bank have granted or will be granting loans to farmers are required to be covered the said scheme from **Agricultural Insurance Company of India Ltd.** Who is acting on its own behalf and the State/Union Territory Crop Insurance Fund.

4. Under the said Scheme the Bank is required to pay the crop insurance charges on behalf of the borrower(S) whom it has granted loan and to recover from the borrower(S) the amount of insurance charges so paid by the bank.

5. I/We wish to take advantage of the said scheme of insurance and accordingly I/We request and give consent to the Bank so that it may (without being legally Bound) obtain the insurance cover in accordance with the term and conditions of the said scheme as it exists now and also as amended from time to time and pay the insurance charges by debiting my/our loan account.

6. I/We shall e liable to repay the amount of the insurance charges with interest and all the securities created in favour of the Bank under the said Agreement of Hypothecation stated herein shall be available to the Bank for the Purpose of the recovery of the said amount if insurance cover and other charges which may become due in that account.

7. I/We Shall furnish form time to time all particulars, information, certificates etc. on request form the Bank within the time stipulated by it and shall execute any document as the Bank or insurance company or government may require for effecting the insurance, making the claims and recovering the amounts due and shall be bound by any settlement compromise or proceedings of the Bank in this regard.

8. The request and consent for obtaining insurancecover shall remain in force in respects of every crop grown by me/us from time till to the loan continues.

Your Faithfully

Borrower(S)